PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 12/2024
Data: 27 de fevereiro de 2024
Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor ANDRÉ GARÓFOLO LEÃO.
DAMINANI – PSDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro nos Artigos 108 e 109, do Regimento Interno e na Resolução nº 03/2010, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao senhor ANDRÉ GARÓFOLO LEÃO.
Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 27 de fevereiro de 2024.

	DAMIANI

Vereador PSDB
RODRIGO MACHADO                  IAGO MELLA                    CELSO KOZAK
                                  Vereador PSDB                          Vereador Podemos                  Vereador PSDB
   ACACIO AMBROSINI                  DIOGO KRIGUER                  JANE DELALIBERA
                          Vereador Republicanos                     Vereador PSDB                          Vereadora PL

CHICO DA ZONA LESTE

Vereador MDB
  WANDERELY PAULO
Vereador Progressistas
ZÉ DA PANTANAL

Vereador MDB
MAURICIO GOMES

Vereador PSB

CURRICULUM VITAE
Nome: André Garófolo Leão
Data Nascimento: 24/03/1990

Naturalidade: Catanduva/SP

André Garófolo Leão é filho de Marlene Garófolo e Jacson Leão, nascido em Catanduva SP, casado e pai de um filho. Até ao 4 anos de idade morou em Bauru/SP,  depois mudaram-se para Santa Cruz de La Sierra – Bolívia, onde permaneceram por 5 anos e posteriormente, mudaram-se para o Estado de Mato Grosso, para a cidade de Alto Taquari.

Formado em Engenharia Agronômica no ano de 2013 em Campo Grande/MS e Pós-graduado em Manejo e Fertilidade do Solo pela UNESP (2016). Após formado trabalhou    nas cidades matogrossenses de Campo Verde, Primavera do Leste e Alto Garças.

Em 2016 acreditando no potencial do município, mudou-se para Sorriso, onde tornou-se empresário no ramo de transportes, franquias no setor de sementes, portas e móveis planejados, setor imobiliário, odontológico e ainda produtor rural.
Como empresário, há cinco anos consecutivos, na véspera do natal, André realiza uma ação solidária, no qual entrega mais de 1000 presentes a crianças carentes do município, focando nos Bairros União, São Francisco, São José e Jardim Carolina.
Pelos relevantes serviços sociais prestados a população carente do município de Sorriso/MT e outras atividades exercidas, é que homenageamos o Sr.  André Garófolo Leão, com o Título de Cidadão Sorrisense.